

**Forslag til inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2013 om magtanvendelse inden for det sociale område**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

**2. behandling**

Indledningsvis vil jeg gerne takke Familie- og Sundhedsudvalget for den gennemarbejdede og relevante betænkning.

Det er hensigten med lovforslaget, at reglerne i Afsnit II skal omhandle alle døgninstitutioner. I den forbindelse skal det fastslås, at de eneste private døgninstitutioner Naalakkersuisut kan indgå driftsaftaler med, er selvejende døgninstitutioner.

Årsberetningerne som Naalakkersuisut og kommunerne modtager efter forslagens bestemmelser, vil som udgangspunkt godt kunne offentliggøres. Det er dog vigtigt at beskytte det enkelte individs privatliv og det vil være inden for disse grænser en offentliggørelse vil ske.

I betænkningen til 2. behandlingen af forslaget, ønsker Familie- og Sundhedsudvalget at få oplyst, hvordan fremskridtet er med hensyn til tilsynet på området og hvor langt vi er med en reformation af børne- og ungeområdet. Det er tidligere blevet nævnt, at det var hensigten at fremsætte et forslag til inatsisartutlov om hjælp til børn og unge på FM 2012. Dette er ikke sket. Forslaget har været sendt i høring, men blev ikke anmeldt på EM 2013, da der var et ønske om, at forslaget skulle grundigt færdigbehandles og at dette ikke kunne nås. Derfor bliver forslaget efter planen først anmeldt på FM 2014.

Med hensyn til retsstillingen på tilsynsområdet vedrørende børn og unge, kan det bemærkes, at kommunalbestyrelsen i landstingsforordning om hjælp til børn og unge, § 4, har pligt til at føre tilsyn med de forhold børn og unge lever under. Tilsynet skal være aktivt og opsøgende, men er ikke yderligere præciseret. I forslaget som forventes fremlagt på FM 2014, indføres et særligt tilsyn over for børn, der er anbragt uden for hjemmet på det offentlige foranstaltning. Samtidig stilles der specifikke krav, til hvordan dette særlige tilsyn skal udføres. Der fastsættes desuden regler om, at kommunalbestyrelsen har pligt til at holde et tidligt besøg 3 måneder efter anbringelsen. Dette besøg skal sikre, at anbringelsesstedet matcher det anbragte barns behov. Det fastsættes endvidere, at kommunalbestyrelsen skal holde tilsyn minimum 2 gange årligt efterfølgende.

I forhold til tilsynet af anvendelsen af reglerne i inatsisartutlovsforslaget, tilkommer det både Naalakkersuisut og kommunalbestyrelserne. Tilsynet vil ske gennem magtanvendelsesindberetningerne. Dette ændrer dog ikke på, at kommunerne generelt har pligt til at sørge for, at borgerne i deres kommune modtager den hjælp, der er nødvendig.

Familie- og Sundhedsudvalget efterlyser i betænkningen, afgivet til forslagens 2. behandling, en snarlig orientering fra Naalakkersuisut om politiske målsætninger vedrørende sagsbehandlingstiderne hos Det Sociale Ankenævn. Dette har som udgangspunkt ikke direkte

sammenhæng med dette inatsisartutlovsforslag. Tilrettelæggelsen af Det Sociale Ankenævns arbejde hører ikke under Naalakkersuisoq for Familie og Justitsvæsens ressortområde, hvorfor jeg ikke kan udtale mig om en sådan generel politisk stillingtagen til problemstillingen på nuværende tidspunkt. Det skal dog nævnes, at de sager, der kan påklages til Det Sociale Ankenævn efter dette forslag, vil have høj prioritet hos Det Sociale Ankenævn af hensyn til karakteren af indgrebene.

Naalakkersuisut tager i øvrigt Familie- og Sundhedsudvalgets betænkning til efterretning.